ipsa doctrina optime de litteris antiquis meritis est. Scholam enim Alexandriae instituit, ex qua prodibant grammaticorum principes illi, Eratosthenes, Apollonius, Aristophanes eiusque discipulus Aristarchus. Eundem ipse Ptolemaeus Philadelphus, Aegypti rex, praeclarae eruditionis causa maximi fecit, beneficiis cumulavit, in intimam etiam familiaritatem recepit. Universum litterarum genus eum complexum esse testatur Cicero, de Orat. III. 33. Cfr. Strab. IX. p. 438: *Καλλιμάχος... πολυτάωρος, εἰ τις ἄλλος, καὶ πάντα τὸν βίον, ὡς αὐτὸς εἶρηκε, τοιαῦτα μνησθεῖσθαι βουλόμενος.* Idem scripta ipsius produnt, quae permulta diversissimique argumenti laudantur apud veteres. V. Suid.: *καὶ ἐστὶν αὐτῷ τὰ γεγραμμένα βιβλία ἑπὶ τὰ ὄ.* Cfr. *Fragmenta Callimachi a Bentleio et Valkenario collecta et Catalogum Scriptorum ap. Ernest. I. p. 415.*, quae sunt ad quadraginta unum numero. Ex carminibus maximam partem deperditis Elegiae, quas imitati sunt Propertius et Catullus, praecipue laudantur ab antiquis. V. Quint. Inst. Or. I. 1. 58. Molles eas amorisque plenas, sermone agitato et eleganti insignes, doctrinam rarius prae se ferentes fuisse praedicant. Quibus si propitia fortuna magis pepercisset, melius sane intelligeremus, quo iure Callimachus tumulo suo inscribendum sinxerit:

*Βαττιάδεω παρὰ σῆμα φέρεις πόδας, εἴ μὲν ἀοιδὴν*

*Εἰδότος, εἴ δ' ὀϊνῶ καίρια συγγελάσαι.*

Verum nihil ex tanta scriptorum farragine integrum ad nostram pervenit aetatem nisi epigrammata fere sexaginta et hymni quinque dialecto Ionica, quibus vulgo additur sextus in Lavacrum Palladis, Dorica scriptus dialecto, quem ab hymnis separandum et elegiis potius, quarum metro etiam compositus est, adscribendum esse, dudum iure optimo monuit Blomfieldius. Quae paucae reliquiae quum doctrinam poetae variam ac subtilem, tum poetici sermonis quo utitur puritatem, concinnitatem et elegantiam abunde testantur. — Sed de hymnis iam paulo accuratius nobis dicendum est.

Callimachus in universum rationem hymnorum Homericorum maiorum sequitur, ut fabulas narret. Veruntamen satis mirari non possum Souchayi, abbatis Francogalli, iudicium his verbis enunciatum: Nulle différence entre les hymnes de Callimaque et ceux qui portent le nom d'Homère, ni dans le dessein général ni dans la distribution des parties (Mém. de l'Acad. des Inscr. XII. p. 10.). Immo vero vel maxime interest inter hymnos Homericos et Callimacheos. Hymni in Iovem et in Apollinem minores ieiunioresque sunt ceteris; maximus in Delum insulam epos quodammodo est rhetorice adumbratum Homericoque quodam colore fucatum, siquidem hymnum Homericum in Apollinem (v. 19—178.) aperte imitatur. Optimus sine dubio hymnus in Dianam est, quippe qui venusta quadam simplicitate conspicuus proxime ad pristinam illam hymnorum indolem accedat. Hymnus in Cererem demique sacris quibusdam Alexandrinis destinatus erat; narrationibus intertextis variatus lacunis depravatus est. Ceterum Callimachus non singulas quasdam dei actiones celebrat perfecta et expleta omnibus suis numeris ac partibus narratione, sed fabularum delectum facit atque animo indulgens ab una ad alteram descendit, interiectis passim numinis praeconio et invocatione, Neque eas potissimum seligit narrationes, quae plurimum faciant ad

illustrandum deum, quaeque cum toto carminis argumento congruant, sed raras potius et absconditas, quae doctrinae ostentandae occasionem praebent. Volat per fabularum hortum, ut ita dicam, velut apes flores degustans diversissimos atque ex omnibus mellis aliquantulum sugens. Sed deest plerumque splendida illa simplicitas vere antiqua, sententiarum magnitudo, adfectuum vehementia, quibus Homerus, Pindarus, Aeschylus, Sophocles animos lectorum delectant, incendunt, abripiunt. Non apparet in eo audacia illa poetica, quae divino quodammodo numine moderata magna et egregia parit; tutus humi incedere quam cum periculo in sublime assurgere mavult. Cfr. Fragm. 165:

Μηδ' ἀπ' ἐμοῦ διφᾶτε μέγα ψοφέουσαν ἀοιδήν.

Hoc ipsi admiratores eius concedunt. Etenim quo tandem alio sensu intelligamus illud Καλλιμάχου τὸ τορευτὸν ἔπος (Anthol. I. p. 139.)? vel quod Propertius dicit, II. 1:

Sed neque Phlegraeos Iovis Encladique tumultus  
Intonet angusto pectore Callimachus?

vel illud pure poeta (Propert. III. 8.)? — Quid mirum? Hymni Callimachi non ad sacrorum solennium celebritatem, sed ad veterum poetarum imitationem ingenii exercendi vel doctrinae ostentandae causa compositi erant. Quodsi igitur memineris, quantum numinis colendi maiestas, quantum pompae solennitas, hominum effusa multitudo, locorum sacrorum religio, accinentium tiliarum saltantisque populi strepitus ad vatium animos vehementius commovendos valuerint, mirari desines, carmina illorum interiori spiritu, oratione grandiori ac sublimiori, verborum impetu concitatiori prolata fuisse, ut a diis ipsis, qui sacris interesse putabantur, quasi subiecta viderentur. Tanta deorum veneratione animus Callimachi perfusus non erat, quippe qui privatos cum aliis disceptatiunculas imprecationibus deorum intermiscere non vereretur. V. Hymn. in Apoll. v. 105. sqq. Ubique ex carminibus ipsius doctus ille limatusque grammaticus perlucet, qui nimia plerumque doctrina lectoris animum obruit atque defatigat. Semper argutatur in scribendo; elegantissime disponit carmina; numeros maxima cura expolit; iterum atque iterum singula retractat; verborum delectu aliorumque poetarum imitatione sermonis venustatem augere studet. Quid multa? Mediocritas ubique spectatur, sed mediocritas pulchra nonnunquam, suavis ac nitida, neque ullis fere maculis adspersa. Qua re non iniuste de eo praedicare videtur Ovidius, Amor. I, 15. 13:

Battiades semper toto cantabitur orbe;  
Quamvis ingenio non valet, arte valet.

Non opus est singula, quae offendant, vel minus placeant, me hic afferre; neque enim pauca sunt, neque difficilia inventu. — Verum illi tamen Callimachum iniuria afficere videntur, qui pietatem erga deos in eo nullam esse eumque arte tantum omnia simulare ac mentiri dicant. Equidem in hymnis Callimacheis pium quendam gratumque erga deos animum minime unquam desideravi, ac temporis modo facultate concessa, copiosius de hac re disserendo singulisque hymnis pertractandis facillime demonstrare posse confido, multa omnino inesse, quae cuivis integro animo legenti

placere debeant. Ut unum e multis afferam: quis Callimachi artem cum Anna Fabri tum non miretur, quum in laudes Ptolemaei Philadelphi delabens potestatem regiam praedicat (hymn. in Iov. 70. sqq. in Delum 160. sqq.)? — Atque aliquam utique voluptatem ex Callimacho percipisse videntur illi, qui summa doctrina ingenique acumine praediti multum operae in hisce carminibus ponere non recusarent, Bentleius, Spanhemius, Ernestius, Ruhnkenius, alii. Bene igitur Naekius, optimus in tali re iudex, quidquid sit in Callimacho, inquit, quod omni tempore viris doctis placuit, aliquid inesse, quo placuerit, maiorique dignus cura visus sit, et debeat etiam nunc videri, necesse est (Comment. de Callim. Hecale init.). — Denique quantopere veteres ipsi eum dilexerint, multa exstant testimonia, velut Anthol. III. 25:

ὦ μάκαρ ἀμβροσίησι συνέστικε φίλτατε Μοῦσαις  
Χαῖρε, καὶ εἰν ἀίδεω δόμασι Καλλιμάχε.

Praeter hymnos Homericos et Callimacheos nulli vere epici ad nostram pervenerunt aetatem, quamvis plures olim fuisse constet. Successit deinde aliud genus hymnorum prorsus diversum, quod nihil fere nisi versum hexametrum et dialectum Homericam cum illis commune habet. Qua re hic breviter ac summatim eos percurrere satis habeamus. Non sine causa hymnis philosophicis nomen a multis viris doctis iis inditum est, quia deorum numen ex sanioris rationis praeceptis et philosophorum placitis ac decretis celebrant, ad Christianorum cantilenas sacras propius accedentes. Horum praeclarissimum exstat exemplum Cleanthis hymnus in Iovem, quem non dubito inter pulcherrima huius generis carmina numerare, non modo Graecorum, sed omnium cuiusvis aetatis populorum. Quid enim sublimius cogitari potest hoc hymno? Vel nostrum unicum deum vix digniori cantu venerari queas. Quem quum primum perlegerem, pia quadam admiratione perfusus, sive potius obstupefactus sum, ita ut in animum mihi inducere prope non possem, Graecum philosophum Stoicum, Zenonis auditorem et successorem, ducentis iam ante Christum natum annis hoc carmen composuisse. Quo tandem alio testimonio opus est ad refellendum illud, quod Cicero de eo narrat, Acad. 2. 41: Cleanthem solem dominari et rerum potiri putasse? Cfr. Diog. L. 7. 139: τὸ ἡγεμονικὸν τοῦ κόσμου Κλεάνθης φησὶ τὸν ἥλιον.

Ex inferiori denique aetate (c. 450. p. Chr. N.) huc etiam referas Procli Lycii hymnos fere consimiles toto animo et argumento. Horum quatuor in Solem, Venerem et Musas dudum in lucem editi fuerant, duo, alter in Hecaten et Ianum, alter in Minervam Polymetin, nostra memoria et codice Matritensi accesserunt. — Numerorum quidem est maior quaedam durities; non sunt ita expoliti versus; occurrunt nonnunquam quaedam non satis poetica neque digna puritate pristini temporis. Ceterum sensus insunt pii et boni. Precatur Proclus a diis, ut animi corporisque salutem et incolumitatem, peccatorum veniam sibi dent, ut mentem ipsius regant, a pravis opinionibus et cupiditatibus prohibeant, vitiis et sceleribus purgent; contra verum perspicere et animum rationi obedientem reddere concedant.